
slavai mini to mūšio sukaktu
ves visai nekviesdami lietuvių, 
tai ir mes galime apsieiti be 
jų. Lietuviai daugiau kariavo 
su kryžiuočiais prie Žalgirio, 
daugiau pasižymėjo, negu vi
si slavai, sudėjus j krūvą. . .

Todėl kam tik aplinkybės 
leidžia atvykti rytoj j šią iš
kilmę Willo-West Parke pami 
nėti tą istorinį įvykį ir sykiu 
smagiai praleisite laiką.

Atėjo laikai, kuomet farme 
riai neturi kur padėti kviečių. 
Kansas valstijoj tiek priaugo 
kviečių, kad ūkininkai meta 
lauk iš namų rakandus ir krau 
na juose maišus. Šiais metais 
derlius busiąs rekordinis. La
bai gerai, nes ši šalis jau da
bar turi maitinti veik pusę pa 
šaulio.

Vienas Hitlerio klapčiukas, 
okupuotos Lenkijos gubernato 
rius Franco, neseniai kalbėjo 
Viennoje ir išdėstė pažiūras į 
busimos Europos sutvarkymą. 
Pasak jo, visos valstybės turės 
būti diriguojamos iš vieno 
centro, tai yra Berlino. Ma
žesnių valstybių visai nebus, 
nes jos tik trukdytų gerai Eu
ropos administracijai.

Vos gub. Franko užbaigė 
save kalbą, kaip iš Berlyno 
atėjo prierašas, kad, girdi, tai 
neatstovauja valdžios pažiūrų. 
Gub. Franco kalbėjęs tik savo 
vardu. Bereikalingi išsisukinė
jimai. Juk visi žino, kad po 
nazių globa niekam nėra ir ne 
bus laisvės.

• Rusų mpnarchistai, libera
lai ir bolševikai per savo spau ’ 
dą nuolat užkabina Amerikos i 
lietuvių veikėjus, primetant 
jiems pro-naziškumą. Ypatin
gai žiauriai užsipuola ant Lie
tuvių Tautinės Tarybos. Ši 
“blackmailinimo” kompanija 
vedama tikslu diskredituoti 
Amerikos žmonių akyse visus 
tuos, kurie rūpinasi, kad Lie
tuva atsistotų kaipo nepriklau 
soma valstybė. Rusams, žino
ma, niežti nagai paimti Lietu
vą į savo globą ir atlikti eks- 
plotaciją. Šiems maskolių už
simojimams visa gerkle tura- 
voja ir mūsiškiai komunistai.

Gaudydamas žipias žmogus 
kartais pameti galvą. Aną 
dieną skaičiau pranešimą iš 
'Vashigtono, kad nuo visų pri 
v ęlnių automobilių bus nuim
tos padangos — “tajerai” ir 
sunaudoti karo reikalams. 
Kiek vėliau, tūlas fabrikan
tas J. V. Martin, iš New Jer
sey, atgabenęs į Senatą savo 
išmislą, kuris pilnai pavaduo
ja guminius “tajerus”. Už $3. 
busią galima apauti vieną ra
tą ir važiuoti net 75 mylias į 
valandą. Jeigu tai tiesa, tai 
žmonės patys numestų į šalį 
dabartinius “tajerus” ir pirktų 
naujus.

Vokiečių pradinėms mokyk
loms tapo išleistas naujas ka- 
takizmas, kuris prasideda se-
kančiai: “Dievas sutvėrė pa-

v '
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ŽALGIRIO MINĖJIMAS

PROPOGANDA PRIEŠ MUS

MIGLOS APDENGIA

PAVIRŠIŲ.

Šiam sekmadieny, liepos 19 
^r.eną Įvyksta musų vasarinė 
šventė, kurioje bus paminėtas 
ir Žalgirio mušis. Jeigu visi

Plačiai Veikia Juo
doji Rinka Lietuvoj

USS Shaw Ready to Go on Warpath

Iš Nazių Okupuotos 
Lietuvos

Sunaikino Garsią P. Rimšos 
Stovylą

Vytauto Didžiojo muziejuje 
Kaune buvo padėtas Petro 
Rimšos originalinis kūrinys 
“Vargo Mokykla”. Kadingi 
jis buvo nulietas iš bronzos, 
tai naziai jį pasiėmė ir sutir
pino. Tą patį padarė jie ir su 
kitais kuriniais.

Už Vieną Žąsį Gavo 125
Markes

Jei kuris ūkininkas sugeba 
paslėpti naminį paukštį, tai 
už: jį gali gauti gerus pinigus. 
Ir vienam ūkininkui pasisekė 
gauti už žąsį net 125 markes.1 
Amerikoniškais pinigais tai 
butų apie 40 dolerių. Jei kas 
turėtų maišiuką kavos, tai 
greitai taptų milionierium......

Juodoji Rinka Plačiai Veikia

Slapta prekyba yra labai 
išsiplatinusi. Norėdamas nusi
pirkti drabužį, čeverykų, mui 
lo, ar sūrio šmotuką reikia tu
rėti pažinčių. Specialus agen
tai veda kostumierius į viso
kius užkampius, kur už dide
lį pinigą gausi kas tau neat
būtinai reikalinga. Į tokį šmu 
gelį yra įmaišyta daugelis na
zių valdininkų.

Gabena Per Sieną Kaip 
Knygnešių Laikais.

Kontrabanda iš Vokietijos į 
okupuotąją Lietuvą eina be 
sustojimo. Nakties metu žmo
nės pereina rubežių, prisiper
ka visokių dalykėlių ir vėl 
grįžta sekančią naktį. Dau-

saulį, o Fuereris naują tvarką. 
Už tai ab^ juos reikia šlovin
ti.” Ištikr^, yra juk tokių žmo
nių, kui/e garbina tuom pat 
laiku ir Dievą ir velnią...

Sucmių atstovo šeimoje, Wa 
sbingtone neseniai įvyko nau
jagimės dukrelės krikštynos. 
Susirinko daugybė žymių ame 
rikiečių, iš įvairių sluoksnių ir 
visi užmiršo, kad ši šalis ir 
Suomija stovi priešinguose 
frontuose. Amerikiečiai nujau 
čia, kad Suomija ne iš savo 
valios buvo įtraukta į šį karą 
ir už tai jos atstovas dar te
bėra Washingtone.

Mažai tegaunam pranešimų 
apie kovas su japonais Ale- 
apie kovas su japonais Aleu
tians salose, netoli Alaskos. 
Priežastis to yra didelės ūka
nos, kurios trukdo karo veik
smams. Per visus metus yra 
tik 50 dienų, kurios but aiš-
kios ir neapimtos miglų. 

giausia gabenamas, tai muilas, 
nes Lietuvoj tegalima gauti 
tik vienas mažas šmotukas į 
mėnesį. Duonos duodama su- 
augusiaih dvi riekės į dieną, 
o vaikam po vieną.

Iš Bulvių Kepa “Pyragaičius”

Kadangi Vilniuje ir Kaune 
negalima gauti miltų, tai pri
siminimui senųjų gerų laikų 
žmonės bando kepti iš bulvių 
“keiksus”, kurie iš paviršaus 
atrodo gana gražiai ir suvilio
ja akį, bet atkandus pajunti 

■ kęstą, aitrų skonį, kuris nie
ko bendro neturi su pyragai
čiais.

Tveria Panos Marijos 
Škaplieriaus Miliciją

Dėvėtojai To Ženklo Galės 
Susilaukti Visokių Malonių

Karmelitų vienuolių suma
nymu pradėta organizuoti A- 
merikoj Panos Marijos škap
lieriaus Milicija, kurion galės
įstoti ne vien tik civiliai, bet 

: ir kariškiai. Vyriausiu tos mili 
Icijos organizatorium yra “bro 
'lis” Gabriel N. Pausback,! 
i New Yorke.' Katalikų bažny
tinės įstaigos jam gelbsti.

Kiekvienas milicijos narys 
gausiąs tam tikrų privilegijų, 
ypač nuodėmių atleidime ir 
dangišką globą. Po mirties 
jiems nereikėsią kentėti sun
kių “pakutų”.

Čechai ir Lenkai Vėl 
Pradeda Derėtis

Londonas. — Derybos apie 
sulipdymą Lenkijos ir čecho- 
slovakijos į vieną konfedera
ciją buvo nutrukusios del ki
lusių nesusipratimų. Dabar 
vėl abi pusės nuskyrė po tris 
delegatus kalbėtis “visuome
nės ir politikos klausimais”.

Vokiečiai Panaikina 
Kolchozus Ukrainoje

Ankara, Turkija. — Oku
puotoje Ukrainoje vokiečiai 
likvidluoja sovietinę kochozų 
sistemą ir atstato privatinius 
ukius. Tačiau tie ūkiai bus 
sujungti kooperatyvų pama
tais, taip kaip Danijoj. Kiek
vienas savininkas galės tvar
kyti ūkį kaip jam atrodo ge
riau, tačiau parduoti produk
tus turės tik kooperatyvams. 
Bet tie, kurie parodys pasi
priešinimo okupantams ne
gaus jokios privatinės nuosa
vybės.

New Orleans vienas viešbu
tis iškabino tokį pranešimą: 
“Reikalinga žmogus operuoti 
elevatorius, bet ne jaunesnis 
kaip 65 metų.”

Here is the USS Shaw, after being entirely reconditioned at a West 
coast navy yard, on her first trial run. The Shaw, which was heavily 
damaged in the Pearl Harbor attack on December 7, came to this navy 
yard with a false bow. A new bow was waiting for her upon her arrival. 
The Shaw is now ready to go on the warpath to avenge Pearl Harbor.

KUR DUONOS KĄSNIS YRA 
BRANGESNIS UŽ AUKSĄ
Laiškas Nuo Lietuves 
Ištremtos j Sibirą

Prašo Prisiųsti Senų Čeverykų
Ir Drabužių

Ištremiant šią šeimą, bolše
vikai atskyrė tėvą nuo žmonos 
ir vaikų. Vieną pasiuntė į šiau 
rę, kitus į Altajaus kalnus, .ry
tų Sibiran. Nelabai senia'r A- 
meriką pasiekė laiškas, rašy
tas žmonos savo seseriai Chi
cago je. Laiškas rusų kalboj ir 
perėjęs bolševikų cenzūrą. Jo 
turinys štai koks:
Brangi Sesute: - x

Seniai negavau jokių žinių 
apie jus, mano brangieji. Pra
džioj šio kovo mėnesio gavau 
nuo jūsų pinigų ($50.) ir už 
juos nusipirkau 8 svarus miltų' 
išvirimui sriubos vaikučiams. I 
Tuo labai patenkinta. Atsiimti 
pinigus keliavau upe 40 kilo
metrų.

Labai laukiu nuo jūsų laiš
ko, labai rūpinuos apie jumis 
ir brangius tėvelius, kaip ir 
kur jie gyvena. Pavasaris pra
dėjo artintis, saulutė skaisčiau 
šviečia ir mano širdis atsigrie-
bė. Paprašiau, kad man duo
tų darželį, pasisodinti bulvėms 
kitai žiemai. Savo vaikučius 
pasiųsiu prieglaudon, nes ki
taip sunku juos prižiūrėti ir 
dirbti. Gavau darbą ūkyje ir 
man duos duonos. Vaikus tu
rėsiu nunešti pirmadieny, o at 
siimsiu šeštadieny, nes kitaip 
negalėsim pragyventi.

Turiu dar trupučiuką bulvių 
ir jas paliksiu sėklai. Pavasa
ryje lengviau ir su pienu. Kaž
kada nuperku jo vaikučiams, 
kurie skubiai auga. Nesiųskit 
man pinigų, nes už 50 dolerių 
galima nupirkti tik tiek aude
klo, kiek yra anklodėj. Ga-

vau nuo tavęs vieną siuntinė
lį, kuriame buvo džiovinto pie 
no, žuvies taukų, aspirin. Man 
labai reikalingas cjhininas. 
Mano vyras, dar gyvas. Gavau
leidimą parašyti jam laišką 
kas antrą savaitę. Prisiųskite 
senų batukų vaikams, taip už- 
velkalų paduškom ir bovelni- 
nio audeklo. Bučiuoju tave ir 
tavo šeimą... (Parašas).

Laiško autorė yra duktė ži
nomo Lietuvos veikėjo, kuris 
yra pasižymėjęs kovose už ne
priklausomybę. Žinoma, ji vis
ko negalėjo, nes kitaip cenzū
ra nebūt praleidusi. Bet ir iš 
to, kas laiške- suminėta jau 
galime spręsti kokiam dide
liam skurde gyvena Lietuvos 
tremtiniai.

Naziai Uždarę Aušros 
Vartų Koplyčią 
Vilniuje

Girdi, Dvasiškiai Ten
Perdaug Politikavę

Londonas. — Gautomis čia 
žiniomis Vilniaus miesto kari
nis nazių komendantas liepė 
uždaryti garsiąją Aušros Var
tų koplyčią, kurioje, pasak pa 
davimų, .esąs stebuklingas Die 
vo Motinos paveikslas.

Vokiečių laikraštis “Vilna- 
er Zeitung” aiškina, jog užda
rymas įvykęs iš priežasties 
dvasiškių politikavimo. Ar il
gai tas uždraudimas veiks, ne
pasakyta.

Norvegijoj, kuri yra po na
zių okupacija, už vieną sva
rą kavos mokama $10.00.

Visiems valdžios darbinin
kams, kurie gauna į metus 
mažiau kaip $3,800, bus pa
didinta alga 10 nuoš.
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Vokiečiai Artinasi Prie
Kaukazo; Kitur Sulaikyti

Smarkiausi Karo Mūšiai 
Tarp Dono ir Volgos 
Naziai Arti Stalingrado

Rusai Neslepia Pavojingos 
Situacijos; Timošenkos 
Armija Gali Būti Atkirsta.

Šie mūšiai istorijoj bus ži
nomi kaipo kova už kontrolę 
Kaukazo. Pastaromis dieno
mis ji pasiekė didelio įnirti
mo. Abi pusės turi milžiniškų 
nuostolių. Nazių kolumnos 
veržiasi į rytus ir į pietus. Vo- 
roniežo rajone rusai atsigrie
bė ir sulaikė nazius. Apie tą 
miestą dabar eina žiaurus su
sirėmimai.

Sulaikymas vokiečių prie 
Voronįežo išgelbėjo kaikurias 
rusų divizijas nuo apsupimo, 
arba' skuboto traukimosi at
gal. Tai vienintelė vieta, kur 
Timošenkos armija parodė di
desnio atsparumo. Bet to.dar 
neužtenka. Jei nebus sulaiky
tos kitos vokiečių “šakės” — 
spaudžiamos Stalingrado ir 
Rostovo link, tai rusų vienin
telis išsigelbėjimas —- skubo
tai trauktis į Kaukazą.

Ar Pasiseks Vokiečiams 
Užimti Kaukazą?

Jie Nori Žūt But Pasiekti 
Reikalingus Jiems 
Aliejaus Šaltinius

Nazių strategija dabartiniu 
laiku yra plačiu užsimojimu 
atkirsti Kaukazą nuo likusios 
Sovietų Rusijos ir tuom pat sy 
kiu apsupti maršalo Timošen- 
ko armiją, šio plano įvykini- 
mui vokiečiai naudoja tris ar
mijas. Pirmoji, šiaurinė, pra
simušė pro Kurską ir tiesia 
linija pasiekė Voroniežą ir 
Svobodą. Antroji jų armija, iš 
Charkovo leidosi į Dono upės 
alkūnę ir pasuko į industrinį 
sovietų miestą Stalingrad. Tre 
čioji, pietinė saugo pirmąsias 
dvi nuo maršalo Timošenkos 
atakų ii- lėčiau puola Rostovo 
kryptim.

R'usams iki šiam laikui ne
pasisekė sulaikyti nei vienos 
tų armijų. Todėl galimas daik 
tas, kad maršalui Timošenkai 
teks, atitraukti, savo jėgas į 
Kaukazą ir čia gintis atsirė
mus į didžiausius kalnus, ku
rie tęsiasi nuo Juodųjų iki 
Kaspijos jurų. Tokiam atve
ju je rusų armijų aprūpinimas 
priklausytų daugiausiai nuo 
anglų ir amerikiečių.

Kaukazo Kalnai Yra 250 
Kilometru Platumo

Vokiečiai, beabejo, bandys 
užimti Kaukazą, nes jiems 
reikalingas aliejus. Iki šiam 
laikui jie jaučia didelį truku
mą ir taupindami aliejų jie 
apribotai naudoja orlaivius, o 

per pereitą žiemą veik nevar
tojo savo mechanizuotų -dalių. 
Del tos tai priežasties jie ne
puola ii’ Anglijos iš orai.

Bet pasiekimas Kaukazo a- 
liejaus šaltinių nėra 1-engvas 
dalykas. Rusai čia turi specia
liai paruoštos kariuomenės ir 
kiekvieną kalną reikės atski
rai šturmuoti. Tie kalnai yra 
250 kilometrų pločio ir kaiku- 
rie siekia 5000 metrų aukštu
mos. O tuom tarpu laiko vo
kiečiai turi apie pusantro mė
nesio. Rusai taip pat išmoko 
taupinti savo kariuomienę. Pe
reitą vasarą vokiečiams pasi
sekė paimti nelaisvėn ištisas 
rusų divizijas, šį kartą rusai 
nesiduoda apsupti ir tvarkin
giau pasitraukia. K i eik galima 
šiandie spėlioti, tai Hitleriui 
ir šiais metais nepasfiseks su
naikinti Sovietų Rusijos armi
jų. *

Santykiai Suomijos Ir 
Suv. Valstijų Eina 
Blogyn ? 

_________ , i

Washington, D. C« — Val
stijos departamento nuospren
džiu visi Suomijos konsulatai 
Suvienytose Valstijose yra už
daromi. Tų konsulatų čia buvo 
14. Kąikurie spėlioja^ jog tai 
pirmutinis žingsnis visiškam 
nutraukimui diplomatdnių san
tykių tarp abiejų šalių.

Suomija Atsisakė Pulti 
iMurmanską

Prieš (kiek laiko Hitleris bu
vo pareikalavęs suomių mar
šalo Mannerheim, kad pradė
tų ofenzyvą prieš šiaurinį Ru
sijos uostą — Murmanską. 
Tačiau suomiai atsisakė, nes 
jie nenori kariauti svetimoj 
žemėj. Tuomet Hitleris ėmė 
planuoti puolimą iš Norvegi
jos ir vien tik savo pajėgomis.

/

Anglų Orlaiviai Daužo 
Submarinų Bazes

Londonas. — Pastaruoju lai 
ku anglų orlaiviai pradėjo 
daužyti . vokiečių submarinų 
dirbtuves: ir lizdus Baltijos 
uostuose. Tuo budu- norima 
sumažinti Skandinimą ■ anglų 
ir amerikiečių laivų, plaukio
jančių Atlantiko' pakrantėse. 
Tuom pat sykiu be sustojimo 
bombarduojamos ir nazių ka
rinės dirbtuvės.

_____ _ j 
PASKANDINTAS ŠVEDŲ ' 
RAUDONOJO KRYŽIAUS 
LAIVAS K

Londonas. — švedų laivas 
Stureborg, kuris atlikinėjo 
Raudonojo Kryžiaus misiją ir 
gabeno maistą badaujantiems 
graikams, tapo pasandintas 
prie Čypros salos, Viduržemio
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Santykiai Su Suomija Gali Visai Nutrukti

Šiomis dienomis Suvienytų Valstijų vyriausybė nuspren
dė uždaryti visus Suomijos konsulatus šioje šalyje, nes Suo
mija neleidžia veikti savo žemėje Amerikos konsulatams. 
Prie pabloginimo santikių prisidėjo ir tas faktas, kad vokie
čiai naudoją Suomijos aerodromus puolimams prieš Murman- 
ką, per kurį eina pagelba Sovietų Rusijai.

Taigi nepaisant į praeities draugiškumą, ši šalis gali bū
ti priversta nutraukti diplomatinius ryšius su Suomija ir net 
paskelbti jai karą. Apgailėtinas tai butų dalykas, bet kar
tais) aplinkybės taip susideda, kad išvengti jo nebegalima.

Visuomenės Parodytas Nuoširdumas

* Perėitoj ir šioj “Sandaros” laidoj tilpsta prisiųsti iš įvai
rių vietų sveikinimai ir aukos neseniai įvykusiam musų seimui 
Pittsburghe. Visuose tuose linkėjimuose reiškiama viena ir 
toji pat mintis: dirbti smarkiau, dirbti su didesniu pasišventi
mu, nes šie laikai to reikalauja.

Tai ne vien tik formalumas ir kartojimas įprastų frazių. 
Tai nuoširdus visų pageidavimas. Amerikos lietuviai trokš
ta smarkesnės akcijos; merdėjimas jiems nusibodo ir įvarė 
nerimasties. Jie laukia kad butų atliekama kas nors dides
nio, planuoto ir konstruktyvio. Ir šiam tikslui visuomenė yra 
pasiryžusi prisidėti ir gelbėti.

Tie, kurie neša ant savo pečių šiokią tokią atsakomybę 
prieš organizuotą musų išeiviją, turės artimiausioje ateityje 

suplanuoti naujus žygius ir juos įvykinti. Daug yra darbo, 
daug yra pareigų. Jų užteks kiekvienam sąmoningam lie
tuviui, kuris tik trokšta dalyvauti šioj kovoj už laisvę, už ge
resnį būvį.

Nesupratimas Gali Atnešti Daug Nuostolių

Dažnai tenka nugirsti apgailestavimą, kad Sovietų Ru
sija visai neįsileidžia amerikiečių ir anglų karo ekspertų, 
kurie ne tiek duotų rusams patarimų, kiek sektų mūšių eigą 
rytų fronte. Bolševikai, matyt, nelabai pasitiki kitų šalių 
atstovams, arba gal nenori parodyti svetimiems, ’kad ne vis
kas tvarkoj pas juos namuose. Bet karo metu, niekas nelau
kia ir nesitiki tobulumų. Todėl ir rusams nebūtų ko sarma
tytis.

Neįsileidimas sąjungininkų į savo frontą gali pakenkti 
bendroms pastangoms. Pav. būdami karo fronte amerikie
čių ir anglų karininkai galėtų sekti ir studijuoti nazių takti
ką ir triksus, o taip pat ir veikimą įvairių ginklų didžiuose 
mūšiuose. Surinktas žinias jie panaudotų namie, ruošiant 
naujas armijas kovai su Hitleriu.

Tėmijimas mūšių eigos yra geriausia mokykla busimiems 
karo vadams. 'Jei rusai butų atviresni ir liuosai dalintųsi pa
tyrimais su savo sąjungininkais, tai ateities susirėmimuose 
naziai nebegalėtų iškepti jokių siurprizų ir iniciatyva pereitų 
jungtinių tautų pusėje. Pastarosios jau pradeda įsigyti ge
resnių tankų, orlaivių, kanuolių ir pan. Dabar tik reikia tin
kamai paruošti armijas ir laimėjimas bus musų pusėje.

Del Ko Žemaičiai Buvo Sukilę Prieš Kryžiuočius?

šiuo laiku daug kalbama ir rašoma apie Žalgirio mūšį. 
Didesniuose Amerikos miestuose tas mušis bus paminėtas.
Gaila tik, kad slavai jį bando pasisavinti ir nusinešti laimėji
mo kreditus. Tačiau tą mūšį pradėjo ne kas kitas tik- žemai
čiai.

Negalėdami pakęsti kryžiuočių priespaudos, žemaičių 
didžiūnai 1402 metais atsišaukė į vakarų Europą prašydami 
užtarimo. Jų žodžiai skambėjo sekančiai:

“Klausykite, klauykite, jus kunigaikščiai, pasaulio- 
nys ir dvasininkai, atkreipkit maloniai dėmesį- į nuliū
dusiu Skundą ir prispaustųjų balsą. Mes esame laisvi, 
taurios kilmės, kurią mums kryžiuočių ordinas nori iš- 

* plėšti. Palengvo spaudė mus vargas, bet kasdien augo.

- - Visus--jaws,-vaisius?“ avilius su bitėmis išplėšė mums 
kryžiuočiai, laisvus iš prigimties musų sprandus įpratino 
darban naktimis; sunkiomis naštomis apkrovė musų val
dinius, tėvūnus, ūkininkus ir duoklininkus, atėmė iš 
musų žvejybą ir medžioklį — nebeliko jokio pragyve
nimo šaltinio. - «

“Bjauriausias daiktas, jogei kas. metai varu ima 
musų vaikus užstatan, be mažiausio žmoniškumo iš mu
sų varu plėšia pačias, reikalaują,, kad jos mus pamestų, 
nes jiems nepakanka šimtų išgabentų vaikų ir sugautų 
mergaičių...”

Bet krikščioniškoji Europa neatkreipė domės į šį žemai
čių atsišaukimą. Tuomet žemaičiams nieko kito neliko, kaip 
tik sukilti. Ir jie tą padarė 1409 metais. Kai Vytautas 
juos užstojo, tai karas tarp Lietuvos ir ordino pasidarė ne- 
išvengtinas. Taigi sekančiais metais ir įvyko garsusis Žal
girio mūšis, kuriame kryžiuočiai buvo sutrųškinti.

Minint tą sukaktį reikia atiduoti pagarbą pirmiausia ne 
lenkams, ne cechams, ne rusams ir ne chorvatams, bet nar
siems žemaičiams, kurie pirmieji išdrįso pakelti ginklą.

A P 2 VALGA

Aoie-"REŽOHUCIJA PASIŲSTA
Įvairius 
Dalykus
Ramybės Ten NėraJ? • . ‘Z Vi i *• •

' Kai ispanų keliautojas Vas
co Balboa 1513 metais atiden
gė naują vandenyną, tai jis 
pavadino jį “Ramiuoju” — 
Pacifiku. Dabar tą vardą reik 
tų pakeisti, nes jo vandenyne 
eina smarkiausios kovos tarp 
daugybės įvairių kraštų.

PREZ. F. D. ROOSEVELTUI

PETRAS KLIMAS UŽSIIMA 
DARŽININKYSTE

Lietuvos atstovas Prancūzi
joj, Petras Klimas gyvena ne
okupuotoj Prancūzijos daly ir 
turi žemės gabalą, kuriam 
augina visokias daržoves. Iš 
šio amato jis daro pragyveni
mą; nes kitokių įeigų neturi. 
Vichy valdžia laikosi labai 
neaiškiai Lietuvos atžvilgiu.

15,000. Verta" taip pat pažy
mėti, jog sąjungininkų nebuvo 
du syk daugiau, negu vokie
čių. Vienų ir kitų jėgos buvo 
maž daug lygios.

HITLERIO NESUTIKIMAI 
SU GENEROLAIS ESANTI 
TIK PASAKA

Kaikurie radio komentato
riai perspėjo, jog atėję iš ne- 
itralių šalių pranešimai buk 
Hitleris vėl susitaikęs su mar
šalu von Brauchisch ir perve- 
dęs jam vadovybę rusų fron
te, esanti tik pasaka ir dūmų 
pūtimas į akis. Hitleris kaip 
buvęs, taip ir pasilieka vienin 
telis diktatorius.

Nuolat skleidžiamos pačių 
nazių paskalos apie nesutiki
mus tarp Hitlerio ir generolų 
turi tikslo suvedžioti jungti
nes tautas. «

PAGIRŲ PUODAS NETAU
KUOTAS.

Vienas rytinių valstijų lai
kraštis buvo įdėjęs didelėm 
raidėm tokį pranešimą: “SLA 
Seimas pasibaigė pažangiųjų 
laimėjimu.” Tačiau nepasako 
kame tie “laimėjimai” buvo.

Gal but tame, kad prižadė
dami K. Jurgelioniui užmokė
ti $700, jei tas nekels skundo 
seime, “pažangieji” apgavo 
K. Jurgelionį ir nedavė nei 
cento. Kiti gi delegatai visai 
nesimaišė į tas privatines de
rybas.

DALYKAI TRUPUČIUKĄ 
PERDĖTI

Paminėdamas Žalgirio mū
šio sukaktuves “Draugas” pa
stebi:

“Vytautas atsivedė 40 pul
kų iš visos Lietuvos kunigaikš
tijos. Jogaila sušaukė karei
vius iš visų Lenkijos' žemių.’ 
Be to, Jogaila pasikvietė į tal
ką kareivių iš gretimųjų Rusi
jos, Maldavijos, Valachijos ir 
Besarabijos -kraštų.. Lietuvių- 
Lenkų pusėje buvę 85,000 ka
reivių, Vokiečių Ordinas, turė
jęs virš 40,000.”

> Vėlesnių istorikų tyrinėji
mai parodo, jog abiejų pusių 
jėgos bus kur kas mažesnės, 
negu aukščiau paduota. 'Kry
žiuočiai turėję apie 12,000 ri- 
cerių, o sąjungininkai anie

IŠLAIPINAMAS KARIUOME
NĖS I PRANCŪZIJOS 
PAKRANTĘ

Korespondentai iš Maskvos 
praneša, jog rusai pakartoti
nai reikalauja atidaryti antrą 
frontą. Tame nieko nuosta
baus, nes rusai yra smarkiai 
spaudžiami ir neturi laiko at
sikvėpti. Antras frontas šiek 
tiek palengvintųjų situraciją. 
Bet tik šiek tiek.

Reikia atsiminti, jog perei
tą žiemą naziai gynėsi nuo 
rusų tik su 25 nuoš. savo pa
jėgų. Kitos jų divizijos ilsėjos 
ir treiniravosF užfrontėj. Jei
gu anglai ir amerikonai ban
dytų išlipti-, -sakysim Prancū
zijoj, su pTtsęrrrriliono karei
vių, vokiečiai lengvai gali at
siųsti du ar tris milionus, veik 
nenusilpii^inant rytų fronto.

Taigi, tol kol Suvienytos 
Valstijos nepasigamins užtek
tinai aviacijos su kurios pagel 
ba galėtų nuvyti vokiečius 
,nuo pakrančių, tol išlipimas 
Prancūzijoj butų nepateisin
tas strateginiais sumetimais.

Keisti Perkūno Šposai

šioj lietingoj vasaroj, per
kūnas dažnai pasirodo ir iš
krečia visokių šposų. Vienoje 
farmoje, Warwick, N. J. žai
bas atsimušė į karvę, kuri bu
vo melžiama. Virsdama, kar
vė prigulė ir farmerį, kuris 
ją melžė. Nei vienas, nei ki
tas rimtai nenukentėjo.

Tempą, Floridoj,' perkūnas 
sudavė į žmogų ir nusinešė jo 
akinius, laikrodėlį ir marški
nius. Nuostoliai, visgi, nebu
vo labai dideli.

Ješkojo Užmušto — Surado 
Gyvą

Kenosha, Wis, pilietis, Ran 
dolph Lura norėjo pervažiuo
ti gelžkelio bėgius, bet jo ma
šinos motoras čia pat sustojo. 
Išlipęs jis nuėjo ješkoti pa- 
gelbos. Bet tuom tarpu lėkda
mas traukinys sumalė automo 
bilių į šmotukus. Atbėgęs še
rifas ir sustojusio traukinio 
konduktoriai ėmė ješkoti už
muštojo mašinos savininko. 
Neužilgo pasirodė ir jis, bet 
gyvas ir sveikas.

Kas Ką Bando Nuraminti

Karo Žygio Daina

Kur dangus ugnim liepsnoja 
Per Miškų gelmes,
Bėrus žirgus pabalnoję 
Josime tik meį.
O namie sesutė, 
Ir sena močiutė,
Ii- mergelė ■ lelijėlė,
Rūpestėlį kai sukėlė, 
Laukia mus kasdien.
Lauk, sesele ir motuše, f 
Lauki mergužei,t v-Priešą piktąjį atmusę, ;
Mes sugrįšim vėl.
Motę nuraminsim, 
Sesę pradžįuginsim.
Šilko skarą seserėlei, 
Aukso žiedą mergužėlei, 
Meilės žodelius.
Kur dangus ugnim liepsnoja 
Per miškų geljnes,
Bėrus žirgus pabalnoję 
Jojame tik meS. — Putinas.

Teisia Amerikos Karievj už 
Nužudymą Trijų Moterių

Melburne, Australijoj, da
bar teisiamas eilinis Suv. Val
stijų kareivis Edward J. Le- 
onski, kaltinamas nužudyme 

•‘trijų moterių. Jo pasiteisini
mas yra, kad jis perdaug gir
tuokliavęs.

Jeigu kas yra aplankęs ka
reivių stovyklą Fort Custer, 
Mich., tas pastebėjo tokį už
rašą ant sienos: “Suvaržius 
automobilius, cukrų ir trūks
tant daugelio kitų dalykų, ci
vilių žmonių gyvenimas pasi
darė labai sunkus.. Rašykite 
dažniau laiškus į namus ir pa 
kelkite jų dvasią...”

Nauji Turto Šaltiniai

Seniau šios šalies žmonės 
ješkojo aukso, aliejaus ir ki
tokių žemės turtų. Dabar jau 
jie kitkuom pasitenkina. Vie
na našlė, Mary Glauben nu
sipirko už tūkstantį dolerių 
mažą farmukę, netoli Hano
ver, Mass. Laiks nuo laiko ji 
pažvelgdavo į didelę krūvą 
“džionkų”, apmestų lentga
liais.

Pagaliau ji nusprendė kai 
ką apvalyti ir toje krūvoje 
surado daugybę senų padangų 
— “tajerų” ir kitokių gumi
nių dalykų. Kai tą viską par
davė valdžiai, tai gavo $706. 
Reiškia, veik tiek pat, kiek 
kainavo pati farma.

Turės Būti Paženklinti

Bern, Šveicarija. —- Vokie
čių darbo ministerija išleido 
įsakymą, kad visi darbininkai 
atvežti į Vokietiją iš “Ost- 
lando” privalo turėti ant ran
kovių prisiūtą raidę “O”, kad 
juos but lengviau sukontro
liuoti ir atskirti nuo kitų. Ki
taip sakant tie darbininkai 
bus “štempuojami”, kaip ko
kie gyvūnai.

Hon. Franklin D. Rcosevelt 
President of the U. S.
White House ■ 
Washington, D. C.

RESOLUTIONS

Lithuanian National League 
of America, organized, in 
1914, to promote, to maitain 
and to perpetuate the princi
ples of Democracy amongst 
the people, o’f Lithuanian des
cent' and incorporated under 
the laws of the State of Illi
nois, at its 23rd Biennial Con
vention of delegates from its 
lodges, convened June 26 to 
31, 1942 at Lithuanian Citi
zens Hall, 1721 Jane Street, 
•Pittsburgh, Pa. Representing 
various states, has unanimous
ly adopted the following re
solutions:

RESOLVED, that this con
vention reaffirm and rede
clare its unconditional and un
divided support of all the 
principles of Democracy as 
embodied in the form of the 
Government of the United 
States of America. These prin 
ciples were in the past, re
main at present and shall al
ways remain as the principal 
ideal, objectives of the Lith
uanian National League of 
America, further be it

RESOLVED, to convey our 
unanimous faith and promise 
of our unlimited support to all 
the armed efforts of the Unit
ed States of America, to wage 
the present armed conflict to 
defend the Democratic insti
tutions, our Government and 
our country against the at
tacks of the enemy nations 
having ’embraced the totalita
rian methods and principles 
to a rapid and successful vic
tory,'further be it

RESOLVED, to express the 
heartiest thanks and sincer
est appreciation to our Presi
dent Franklin Delano Roose
velt and to his Secretary of 
State Cordell Hull, for their 
courage, wisdom and able di
plomacy in expressing the 
traditional principles of this 
country supporting the princi
ples of self determination and 
self government of all the

Ukrainiečių Peštynės 
Del Vėliavos Kanadoje

Bolševikai Nenorėjo, Kad Bu
tų Nešama Parade Ukrainie
čių Tautinė Vėliava

Winnipeg, Kanada. — šio 
miesto paraduose armijos gar
bei dalyvavo ir įvairios tauti
nės grupės. Pastarųjų tarpe 
buvo ' dvi ukrainiečių, viena 
bolševikiška, kita tautinė. Bol
ševikai nešė Sovietų Ukrainos 
vėliavą, o tautiečiai — gelsvai 
mėlyną. Pirmųjų vadas buvo 
Kardash, o antrųjų Swystun.

Tuomet bolševikai užprotes 
tavo prieš dalyvavimą ukrai
niečių nacionalistų ir apskun
dė juos parado maršalui. Pas- 
tarąsis patarė nacionalistams 
prisidėti prie kitų, bet Swys
tun griežtai atsisakė maršuoti 
po raudona vėliava. Tuomet 
kas iš bolševikų tvojo Swystu- 
nui į galvą, ir tas nugriuvo. 
Prasidėjo peštynės, kurias vos 
ne vos teišskyrė policija. Ke
letas asmenų pateko Į ligoni
nę. — P. B—skas.

Rations of the world, great or 
snail, and to express words 
of deepest appreciation to 
them for formulating and pro 
moting these principles and 
having them expressed in the 

ji. ternational agreement of 
‘Atlantic Charter” and we 
particularly, to appreciate
the recent unyielding attitude *' 
of our President and the State 
Department in defensive cla
rification of these.-'principles 
as regards to the future so
vereignity of our forefathers 
land, the future independence 
of the Democratic Republic 
of Lithuania, and further be it

RESOLVED, to send this 
1 resolution to our President 
Franklin Delano Roosevelt, 
to the Secretary of State Cor
dell Hull and to the Lithua
nian Minister plenipotentiary 
Povilas Žadeikis, this 23rd 
Biennial Convention of the 
Lithuanian National League 
of America.

P. Pivarunas, Chairman 
J. Arlauskas, Secretary.

PEOPLES I
FURNITURE CO į

KRAUTUVĖ
SKELBIA DIDĮ |

Liepos Menesio Į
išpardavimą!

Nori Sumažinti Perviršį" 
Stako; Parduoda Specialiai

': Daug Gražių Parlor Setų
' Siūloma tik po —

I $54.50
Miegamų Kambarių Setai, 

■Vėliausios mados tik po —
1 $49.50

Vieni iš Gražiųjų Breakfast 
,) Setai parsiduoda tik po —‘

$28.75
J 9x12 pėdų dydžio Gražios 

Naujos Mados Klijankės po 
į $3.95
I Naujausios Mados Pilnos 
į Mieros Gesiniai Virtuvių

Pečiai tik po — ;
$64.50 Į

Visokį Nauji Radios įeina 
į šį Išpardavimą, pasiren- 

■' kant nuo — .
$12.75

Šimtai Kitų Prekių, Viskas 
įeina j šį Dideli Kainų Su
mažinimo Išpardavimą.

Veikite Tuojaus; Atsilnky- 
kite į PEOPLES Krautuvę 
Prie Pirmos Progos!!!

4179-83 Archer Avė.!

Prie Richmond Gatvės 1
CHICAGO j
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SVEIKINIMAI IR AUKOS 
IŠ ĮVAIRIŲ KOLONIJŲ

Sveikinimas ir $10.00 Auka is 
Cleveland, Ohio

“Sveikinam Am. Lietuvių 
Tautinės Sandaros seimą, lin
kėdami jam atlikti daug pa
sekmingų darbų, ypatingai 
musų senai tėvynei Lietuvai. 
A;irstykite Lietuvos klausi
mą rimtai, nes tas kraštas yra 
pavojingoj padėtyje, čia pri- 
siunčiam nors mažą dovanėlę 
svarbiems kasdieniniams rei
kalams — $10.00.”

Su pagarba: John T. Derigh 
ter, valstijos atstovas, J. Miš- 
čikas, V. P. Banionis, J. Bin- 
dokas, Dr. J. T. Vitkus, A. 
Praškevičius, Dr. A. J. Kaz
lauskas, Dr. S. T. Tamošaitis, 
J. Brazauskas.

troškimai išsipildytų ir kad su-1 
važiavę į sekantį Sandaros sei 
mą turėtumėm laisvą, nepri-1 
klausomą Lietuvą.

Prie šio sveikinimo pridedu 
$5. auką praplėtimui organi
zacijos ir bendrai įvairių nau
dingų tautiškų darbų.

K. Mereškevičius.

Brockton, Mass. Štai Kaip 
Atsiliepia

Norwood, Mass. Sumanymas 
Ir Auka

Mes, ALT. Sandaros 33-čios 
kuopos nariai, Norwood, Mass, 
nuoširdžiai sveikinam Sanda
ros seimą ir linkim jam kuo- 
geriausių pasekmių. Drauge 
su šįuomi siunčiame $10. San
daros reikalams ir $5. namo 
fondui — viso $15.00.

Musų kuopa vienbalsiai nu
tarė patiekti įnešimą šiam sei
mui, kad jis nutartų įsteigti 
bendrą Lietuvos Nepriklauso
mybės Fondą, kurio valdybai 
pasitikėtų visos lietuvių kolo
nijos ir kad butų renkamos 
aukos visur ir prie kiekvienos 
progos.

Kuopos Pirm. J. Versiackas 
Sekr. Kazys Mickunas.

V. A. Kerševičius, Iš
Scranton, Pa. Linkėjimai

vadovaujamos vienos idėjos, 
žmonių. Drauge prisiunčiame 
ir $5. auką Sandaros reika
lams.

Su aukšta pagarba, T. M. 
D-jos Sekretorius ir knygius, .

M. Kasparaitis,
,.1827 Linden Ave. 

Racine, Wis.

ALT. Sandaros 24 kuopa, 
Brockton, Mass, sveikina sei
mą, jo prezidiumą ir delega
tus, susirinkusius Pittsburghe. 
Linkim jums kuorimčiausiai j 
svarstyti Lietuvos ir Sandaros 
reikalus. Taipgi su šiuomi pri 
siunčiam nuo kuopos $10. ir 
nuo Adomo Jazukevičiaus $1. 
Sandaros laikraščio naujų rai
džių nupirkimui.

Pirm. Tamas Miliauskas
Sekr. Adomas Jazukevičius.

Tėvynes Mylėtojų Draugija 
Tarė Padėkos Žodį

Juozo Virbicko iš Pittsburgh, 
Sveikinimas

Širdingai sveikinu Sandaros 
seimo delegatus. Aš žinau, 
kad šis seimas nėra labai skait 
lingas, bet šiuo laiku turime 
pasitenkinti ir tuomi. Linkiu 
seimui pravesti daug gerų ta
rimų kaip Sandaros, taip ir 
visų lietuvių gerovei. Pridedu 
ir auką Sandaros Spaudos Fon 
dui. Taip pat aukauja ir p. J. 
Senulis $1.10. Viso $6.10. Su 

i geriausiais linkėjimais.
— Juozas Virbickas.

Ir Delegatartiš, Pittsburgh:
Mes žemiau pasiirašę 1-mos 

kuopos, Brooklyn, N. Y. valdy 
bo? nariai ' sveikiname visus 
seimo dalyvius ir linkime gerų 
pasekmių jūsų dafbe, naudin
gų nutarimų ir jų įkūnijimo 
Sandaros ateities labui ir jos 
gerovei, Siunčiame nors mažą 
auką — $5. namo fondui. Tie 
pinigai sudėti sekančiai: iš 
kuopos iždo. — 2.40, kuopos 
iždininkas Izidorius Stanis nuo 
savęs aukavo $2.60.

Juozas Ambraziejus, Pirm. 
Iz. Stanis, Iždininkas.

Kam Tuomet Rinkti
Dar Extra Duokles?
SLA. Nariai Mokės Už 
Kareivius, Bet Tie Vis 
Vien Nieko Negaus

Pildoma Taryba Sugalvojo 
Dabar Tokį Dalyką

Varde Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos sveikinu Sandaros 
seimo prezidiumą ir visus da
lyvius. Linkiu, kad šis seimas 
butų naudingas Sandarai ir 
drauge T. M. D-jai.

Reiškiu širdingą padėką 
Sandarai už talpinimą T. M. 
D-jos raštų į organą “Sanda
rą”. Kaip žinote, laikraštis 
“Sandara” yra ir TMD. orga
nizacijos organu. Prašau šio 
Sandaros seimo dalyvių dau
giau atkreipti domės į TMD., 
nes šios dvi organizacijos yra

Musų Veikėjų iš New Haven, 
Conn. Prisiųstos Aukos

Sveikindami šį seimą, ALT. 
Sandaros 10 kuopos nariai, 
New Haven, Conn, aukavo San 
daros spaustuvės reikalams: 
M. J. Vokietaitis—$5., J. Tre
čiokas $1., P. Gailiunas $1., 
A. Žimkus $1., J. Kazokas $1., 
J. Pikelis $1., V. Kripaitis $1., 
M. Kvaratiejus ir V. Ausukai- 
tis po 50 centų. Bendra suma 
— $12.00.

Valio Sandaros seimas ir at
stovai !

Sandaros 10 kp. pirm.
M. J. Vokietaitis,

Iš Brooklyno Imos Sandaros 
Kuopos

Sandaros Seimui, Prezidiumui

Sandaros 10 Kuopa New 
Haven, Conn.

Sveikiname šį Sandaros sei
mą, susirinkusį Pittsburghe 
svarstyti begalo svarbius šių 
dienų ir ateities klausimus. 
Kad musų akcija galėtų būti 
vedama daug platesniam maš
tabe aukoju $5.00.

V. Kripaitis, 
Kuopos Atstovas, 

(bus daugiau)

Vokiečių Bundo Lyderis 
Negauna Advokato

Triukšmingasai Nazių Bun
do lyderis Wilhelm Kunze bu
vo pabėgęs į Meksiką ir apsi
gyveno mažame miestelyje 
laukdamas progos pasprukti į 
nazių laivą. Bet Meksikos po
licija jį pagavo ir grąžino į 
Suvienytas Valstijas.

Dabar jis laukia teismo 
Hartford, Conn. Teisėjui J. J. 
Smith jis pareiškė, jog, nega
lįs gauti advokato.

Kiekvienas pirkite kuodau- 
giausiai karo bonų ir taupy
mo ženklelių.

Brangus Tautiečiai;
Daug širdingų lietuvių dar

buotojų sandariečių teko pa
žinti, kai įvyko Sandaros sei
mas Scrantone; daug pažinau 
jų pirmiau. Todėl dabar svei
kinu jus visus, linkėdamas! 
daug gero nuveikti musų se-i 
nos tėvynės Lietuvos labui. Su■ 
šiuomi laišku įdedu mažą au
ką — penktus dolerius, kaip 
amuniciją lieuvybės darbams.

V. A. Kerševičius..

Kaip sudėti maistą į savo 
Elektrini Refrigeratorių

Prisekit šį naudingą priminimą netoli savo refrigerątorio

Pittsburgh, Pa. — Kaip ži
nome SLA. pildomai tarybai 
užsispyrus buvo nutarta seime 
apmokėti duokles tų narių, 
kurie įstojo kariuomenėn. Tam 
tikslui kiekvienas narys mo
kės 15 centų į mėnesį iki ne
susidarys $5,000 fondas. Kai 
tas fondas išsisems, tai vėl bus 
kolektuojama po 15 centų.

Bet kaip visos apdraudos 
kompanijos, taip ir susivieniji
mas priėmė taip vadinamą 
“war clause”, arba karo išim
tį, kuri numato neišmokėjimą 
apdraudos tiems nariams, ku
rie žus kare. Reiškia, už ka
reivius moksime narines duok
les, bet jiems mirus, ar žuvus 
jų artimieji negaus iš susivie
nijimo pomirtinės. Tokiu budu 
visa toji rinkliava po 15 centų 
iš kiekvieno nario nustoja sa
vo vertės.

SLA. pildoma taryba laike 
seimo užmiršo ar nenorėjo pri 
siminti apie tą “war clause” 
ir tokiu budu susidarė toks 
prieštaravimas. Kai užsibaigus 
seimui, taryba susirinko savo 
posėdin, tai jos nariai ėmė dis 
kusuoti ar verta rinkti iš narių 
tą extrą mokesnį padengimui 
kareivių apdraudos, kuri vis 
vien nebus išmokėta. Po ilgų 
svarstymų ir diskusijų pavar
tota čia Saliamono gudrumas. 
Žuvusių karių artimi giminės

Pigiai Parsiduoda
WISCONSIN DAIRY-FARM’

158 akeriai žemės, 2 mylios 
nuo miesto 5000 gyventojų. 
Galiu mainyti ant mažo namo 
ir norėčiau nors kiek įgauti 
“Cash” pinigų. Del platesnių 
informacijų kreipkitės į San
daros ofisą.,.

gausią iš susivienijimo vien tik 
duokles, kurias kiti nariai su
mokės. Tai bus labai maža su 
ma. Vietoj, sakysim $500, ka
rių giminės gautų vos kelioli- 
ką ar kelias dešimts dolerių. 
ĮFleiškia, musų mokami 15 cen
tų turės labai mažai praktiš
kos vertės.

Jeigu taip, tai geriau jų vi
sai nekolektuoti, nes kiekvie
nas musų, mokėdami tuos 15 
centų į mėnesį, jausimės mi- 
zernai del to, kad musų šelpi
mai neatsieks savo tikslo.

jos ir čechijos konsulai. Taip 
bent paskelbė amerikiečių 
spauda.

Sueiga įvyks Fanuel Hali, 
Bostone, sekmadieny, liepos 
19 dieną. Visos tos trys tau
tinės grupės dirbančios iš vie 
no.

Protestuoja Prieš Uždarymą 
Parko Merginoms

Ir Bostone Bus Minima 
Žalgirio Mušis

Bet Tenai Dalyvaus Tik Trys 
Grupes: Lenkai, Čechai ir 
Lietuviai. ! .

Bostono miesto taryba nus
prendė uždrausti merginoms 
vaikščioti .po Boston Common 
parką vėlai vakare, tai yra 
po 10 vai. Priežastis: senes
niems žmonėms esą nesmagu 
žiūrėti į kareivių romansus su 
mergaitėmis.

Prieš tokį nuosprendį dau
gelis ėmė protestuoti. Esą, te
gul senieji prisimena ką jie 
darė jauni būdami ir tuomet 
nereikėsią šaukti apie šių lai
kų nemoralybes.

P. Montvilas, Iš New 
Britain, Conn.

Gerbiamos ir Gerbiami Šio 
Seimo Dalyviai:

Sveikinu Jus ir tikiuosiu, 
kaip ir daugelis kitų sanda
riečių tikisi, kad Jus šio sei
mo metu sumanysite, nutarsite 
ir nurodysite kokiom priemo
nėm butų praktiškiausia įsą
moninti musų narius ir visus 
geros valios lietuvius, kad šio
je valandoje musų tauta yra 
ant pražūties kranto ir kad 
kiekvienas lietuvis turi atlikti 
savo pareigą Imk savo tautos.

Siunčiu “Sandaros” redakci 
jos reikalams $5. aukų.

Povilas Montvilas.

Žodis K. Mereškevičiaus, iš 
So. Boston, Mass.

Mieli Idėjos Draugai:

Jus suvažiavote svarstyti 
savo mylimos organizacijos, 
tautos ir bendrai senosios tė
vynės Lietuvos reikalus. Svei
kinu Jus, idėjos draugai, lin
kiu, kad Jūsų tarimai atsiektų 
tikslą ir musų visų norai bei

COMMONWEALTH EDISON COMPANY

Visi Telefinai; RANd'oIph 1200

Kaip matyt, Bostone trys 
tautinės grupės: lenkai, če
chai ir lietuviai nusprendė 
bendrai dalyvauti Žalgirio rtiu 
šio minėjime, kuriam dalyvau 
šią apart Amerikos valdžios 
atstovų, dar ir Lietuvos, Lenki

M. J. KIRAS

Home Builders

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

Skaitykit “Sandarą”

DR. KARL NURKAT 
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomingai akinius ui 
prieinamą kainą ir ant lengvų 

Išmokėjimų

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

3251 So. Halsted St.

J. HERTMANAVIČIUS
Insurance-—.-Notary Public

Apdraudžia namus, rakan
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street
Chicago, Illinois
Phone Yards 4789

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

AUTOMOBILISTAI!
KUOMET JUMS REIKALINGA:

Generators, Armatures, Sarter Armatures Pataisyti bei Iškeisti, 
Field, Coils,, Brušių, Bušingų ar kiti) dalių del Generators •

Kreipkitės pas -Brolius Vaišvilus į

MID WEST ARMATURE SERVICE
813 West 35th Street — Phone Yards 6776

WIN KLERmmcSTO k er s
*7kt "Mosi J/eat in ikt

That is what you can tell all of your 
friends, too, when you have your home 
automatically heated with a Winkler 
Stoker. No more ashes to shake--no 
more smoke or soot No trips 
to the basement in the 
early morning. Most 
Winkler installa
tions result in an 
immediate saving 
that* more than s
pays for the U 
stoker.^ Install 

i in your present 
furnace.

- “ RAY ALTER
3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOUIevard 9406

Į W. J. STANKŪNAS j
į FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

rnARGUTiJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 10-TI METAI

WHFC
Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

7 vai. vakare

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau 
įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET
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A Little Rest for the Weary

Ail Set For The 19th

■ This is the last reminder, 
everybody, to call your pals 
and arrange to meet them at, 
or to go down together to 
the picnic this . Sunday, the 
19th, sponsored by SANDA
RA at Willo-West Grove, 
Willow Springs, Ill. By all 
means DON’T MISS IT!

ly through .the efforts of the 
local committee’under the ef
forts of the chairman, Mr. P. 
Pivarunas.

< J t,«

SUMMARY

The visit to Pittsburgh was 
purposeful, it was educational 
and it was. a very pleasent so
cial evenįt, made so by the 
gracious and warm hospitali-

American fighter pilots are shown as they rest at an alert station 
while waiting for an attack warning, somewhere in northern Australia. 
It is U. S. airmen like the ones pictured here that have kept the Japs 
away from the northern territory of Australia.

Nusiskundžia Stoka Tautinio Vieningumo
Brazilijos Lietuvio 
Žodis Del Stokos 
Bendros Akcijos

Lietuvių Tautines Tarybos 
Sudėtis Nėra Pilna

Su dideliu džiaugsmu Bra
zilijos lietuvių buvo sutikta 
pirmoji žinia apie susidariusių 
Lietuvių Tautinė Taryba. Su 
tokiu pat nekantrumu visų bu
vo laukiama platesnių žinių a- 
pie tos Tarybos sąstatų ir jos 
pirmuosius žygius. Bet gavus 
tas taip laukiamas žinias visų

tai apsigalvoti, mesti asmeni
nių bei partinių kromelių in
teresus ir eiti į darbų pasiruo
šus labai rimtai, nes kitaip vie 
toj naudos tik patys sau pa
kenksime, nes svetimieji maty 
darni musų nerimtumų susida
rys sau nuomonę, kad mes 
nesame verti vėl tapti nepri
klausomais, nes nemokame 
tikrai vienybėje kartu ir su 
pasišventimu, net sunkiausio
se musų Tėvynės pavojaus va
landose, pasiaukuoti, bet įsi
leidžiame vėl į pjautynes, rie
tenas kartu stengdamiesi ar
dyti sunkiai atsiekta kitų dar-

Lietuva Prisikels

Buki tikras, mielas broli, 
Lietuva ne žuvo;
Bus ji laisva ir laiminga 
Kaip pirmiau kad buvo.

Nors šiandiena okupantai 
Žmones spaudžia, žudo, 
Nors jaunimų svietur vargti 
Tūkstančiais išgrūdo,
Bet gi lietuvio širdyje y 
Viltį kraujas vilgo;
Sudrebės galiūnų žemė 
Kerštu neužilgo.
Ir prabočių drąsą kieta

Where Credit Is Due

It was under the Command 
of King Vytautas of Lithuania 
that the German crusaders 
were defeated in 1410 at Tan 
nenberg, but the present day 
Slavs are seemingly claiming 
full credit for those olden vic
tories and making much-ado 
about it in a celebration at 
Soldier’s Field this Sunday. 
History is history and credit 
should be given where right
ly due.

ly of pur Pittsburgh hosts.
“Labai dėkui!” ‘ ' 1s.

Very Briefly
Two in a Taxi

“Pray let me kiss your hand,” said

. ho ■%a.
With burning looks of love.

“I can remove my veil,’ said she, 
“Much easier than my glove.”

Nazi Rule In Occupied 
Lithuania

Leonas Prapuolenis, a young 
Lithuanian patriot who play
ed a leading part in an at
tempt to restore Lithuania’s 
independence after the out
break of the Soviet-German 
hostilities on June 22, 1941, 
has been arrested by the Na
zis and imprisoned in Germa
ny, ' ' (

in prices for scarce goods and 
food, adopted the 
used in Germany for 
schande”. A 
and women 
through the 
City with inscriptions attach
ed to 
ators,

number 
were 

streets

method 
“Rassen- 
of men 

driven 
of that

them: We are specul- 
increasers of prices.”

not delivering the re
quantity of grain and 
products, thirty

buvo labai nusiminta, nes fak- 
tinai mes kitaip įsivaizdavome 
Tarybos sąstatą ir jos bent 
pirmuosius darbus.

— Juozas Žemaitis,
Sao Paulo, Brazilijai

Pasireikš kautynėj;
Lietuvis vergaut nemano
Savojoj tėvynėj. — Alfa.

In The Headlines

Since her recent return to 
the United States, Mrs. Aldo
na Bulota, nee Rugis, has re
ceived countless requests for 
interviews from reporters and 
other interested .persons who 
are trying to learn of the con 
flitions in Lithuania under Na 
zi occupation. Mr. Bulota is 
still in exile in Siberia.

Under the terms of its ad
mittance to the Union the 
■State of Texas has the right 
to secede at any time desired 
by its people. .

“I envy you” said Zek to 
ham Bones, “your wife is al
ways beside you when things 
go wrong.”

“Yeah,” answered the oth
er, “I guess you are right. 
Things never go wrong when 
she isn’t beside me.”

The German court recently 
condemned 4 Lithuanians 
from 1 to 4 years imprison
ment for the keeping of arms.

For 
quired 
other
ants from the Vilnius 
were fined up to 35 
each.

peas- 
region 
marks

Agricultural production lags. 
It has become known that in 
the spring of 1941 about 
3,264,100 acres have been left

The Aftermath

The Days Spent in Pittsburgh

Two major events of 1942 
have just passed by: — the 
conventions held by SANDA
RA and by SLA., but the de
legates are still reminiscing 
about those few days spent 
ir Pittsburgh. A certain hand
some one tells us the most vi
vid recollection he has is the 
oh-so-charming accent of the 
New England girls.

He wondered whether the 
accent was as cute when they 
whispered things, but alas the 
conventions did not last long 
enough for him to think of 
how to get any one of ’em to 
whisper “sweet nothings” to 
his (perhaps-too-willing) ears.

In The Cathedral of 
Learning

The Lithuanian Classroom

“Is your husband hard to 
please,

“I don’t know, I’ve never 
tried.”

“Darling, if I died would 
you marry again?”

“That’s hardly fair ques
tion, dear. If I said yes you 
wiuldn’t like it, and if I said 
never again it would like a 
criticism.”

Remember? SANDARA’S 
picnic this Sunday, the 19th

The Book That Is Not 
Quite Complete

A COMMENT ON THE “OUT 
LINE HISTORY OF THE LI
THUANIAN LITERATURE”

The conventions offered an 
opportunity to many a visiting 
delegate to see for the first 
time the Lithuanian classroom 
in the Cathedral of Learning 
at the University of Pitts
burgh. The room was design
ed by A. Gudaitis of Kaunas 
and really gives one the at
mosphere of a Lithuanian his
torical classroom, with its 
walls of hand woven linen, 
the fresco reprodution of the 
painting, the “Two Kings” by 
Mykolas Čiurlionis, and the 
carved oak chairs imported 
from Lithuania.

The whole project of this 
Lithuanian classroom cost a- 
bout eight thousand dollars 
which fund was secured most

The German occupational 
authorities in Vilnius, being 
unable to stop the increase j idle. As a result of this, the 

1941 crop was 270,000 tons 
below Lithuania’s normal. 
Therefore, the German Com
missioner General von Ren- 
teln urged the agriculturists 
to do everything in their po
wer to increase production 
and see that nothing is sold 
on the black market.

ed appearance of the Lith
uanian letters. At last, when 
books in Lithuanian language 
did appear, to show what cir
cumstances caused their ap
pearance? What was the na
ture of first books? WTho caus 
ed their appearance?

Such a treatment of the 
subject would be of great in
formative value to the Lith
uanian youth attending Am
erican high schools and col
leges, and create the valuable 
back-ground for their cultur
al and spiritual development. 
And no other but the Lith
uanian Cultural institute is 
best qualified to furnish such 
a cultural back-ground to the 
rising intellectual of the Lith
uanian descent in this count
ry.

This comment is directed to 
the attention of the Lithua
nian Cultural Institute.

— J. J. Hertmanowicz.

The 54 page booklet, print 
ed with 12 point type, and 
filled with numerous pictures 
of the selected Lithuanian 
authors, published by the 
Lithuanian Cultural Institute. 

Į makes the impression of an 
elaborate advertising of the 
Institute, rather than the li
terary work. At best it is a 
rough sketch of the Lithua
nian letters, and nothing 
more. The historical aspect 
of the evolution of the Lith
uanian letters is not even sug
gested.

It is the cultural efforts of 
the Lithuanian people that 
should have been stressed, 
and this would require deal
ing with the life of the Lith
uanian nation, and showing 
the manner in which they ex
pressed their spiritual values, 
long before the art of writ
ing became accessible to 
them. Then, to proceed with 

'foreign influence that prevent

Gains Freedom

v Mrs. Jetti Fucrstein, shown with 
her onė-year-old son, Nathan, on 
their arrival in New York from 
Portugal on the SS Guine. The 
child was born in a concentration 
camp abroad, but is- none the worse 
for his bitter experience.

Musų nuomone Lietuvos 
Tautinės Tarybos tikslas yra 
begaliniai kilnus ir atsakomin- 
gas. Taryba atstovaus ir kal
bės visų lietuvių, visų srovių, 
sluoksnių, pakraipų bei tikybų 
vardu. Tai tokia Taryba priva 
lo ir atstovauti išvardytų sluok 
snių atstovai, nes kitaip ji ne
bus organizuota demokrati- 

Jniais pagrindais! Tos Tarybos 
nariai, ypač pirmininkas .turi 
būti žmogus su dideliu* autori
tetu ir plačiai žinomas kaip 
pasaulio lietuvių tarpe, taip ir 
svetimų šalių vyriausybių, nes 
kitaip Taryba savo užbriežto 
tikslo nepasieks. _

Kiekvienas pirkite kuodau- 
giausiai karo bonų ir taupy
mo ženklelių.

Prieš - istoriniuose laikuose 
Kansas valstija buvo juros 
dugnas. Dabar ten geriausia 
dirva kviečiams.

Lithuanians To Honor 
Judge Zuris at Golf Day

Lith. Democratic League of 
Cook County announces final 
arrengements for the annual 
Golf Day, honoring Judge 
John T. Zuris on Wednesday 
August 19 at the Evergreen 
Country Club, 92nd and Wes
tern Ave. Program of events 
includes golf, card, exhibi

tions by outstanding golf pros, 
and a dinner dance in the ev- 
ęning. Reservations may be 
made by calling Republic 2742 
after 7:00 P. M.

Al. G. Kumskis, President 
of Lithuanian Democ. League 
is General Chairman, assist
ed by John L. Jatis, R. A. Va- 
Salle, Bruno Smardack, Nor
bert Tumavick, Frank Woi- 
dat, Wm. Popper and K. Sa
vickas.

Mirė Ukrainiečių Demokratų 
Vadas

Londonan. — šiomis dieno
mis Paryžiuje mirė demokra
tų ukrainiečių savaitraščio — 
“Tribub” redaktorius W. Pro- 
kopowicz, kuris iki paskutinių 
laikų atsisakė kooperuoti su 
naziais.

Dabar sudarytos Tarybos sų 
state nematyti nei vieno žy
mesnio visuomenės veikėjo. 
Gal but, tarpe jų, yra gerų 
kariškių, gerų geografijos ži
novų, gerų dvasiškių bei biz
nierių, bet Tarybos užsibriež- 
tam prakilniam tikslui pasiek
ti to neužteks ir pradėtas dar
bas bus tik tupčiojimas vieto
je, nes mažai žinomiems Ta- 
rypos nariams, ypač š. Ameri
kos Vyriausybei, visur jiems 
prisieis labai ilgai belstis į už
daras duris ir daugely sykių, 
jos visai neatsivers, del stokos 
tinkamo prestyžo ir autorite
to.

Jei Taryba yra pasišovusi 
atstovauti visų lietuvių tautų 
neatstumdama nei vieno Lietu 
vos sunaus bei dukros, tai ko
dėl jos sustatė nesimato vi
siems mums žinomo ir įtakin
go savo ryšiais ir gerais san
tykiais įgalioto Lietuvos Mi
nistro p. P. Žadeikio, etc.

Pirmosiomis mus pasiekusio 
mis žiniomis atrodo, kad Ta
rybos sudarymas lig pakol tė
ra srovinių sąskaitų suvedimo 
biuras, o ne lietuvių Tautos 
atstovavimas, nes pirmieji tos 
Tarybos žingsniai buvo puoli
mas vienintelio ii’ teisėto Ne
priklausomos Lietuvos Atstovo 
p. žadeikio, kuris iki šiolei pa 
sėkmingai tebeatstovauja Ne
priklausomą Lietuvą ir tebe- 
gina Lietuvos Nepriklausomy
bės idėją.

šioje sunkioje mums valan
doje reikia labai ir labai rim-

ATYDA!
Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — 
Pašaukite

Phone LAFayette 3632-33
SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO.

John F. Skorpik, Sav.
1945 W. 47th St. Chicago, HL

AGENTAI:
Louis Mingėla, John Polek ir Benny Ratek

TAVERNŲ 

SAVININKAI

Nebus Niekur .Taip Patogu 
Kaip Po Savo Stogu

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ 
PASIRINKTO J APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIU- 
LĖMŲ.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT. 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI.

Jolm Pakel
GENERAL BUILDING CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE

John Adams buvo pirmuti
nis šios šalies prezidentas, ap
sigyvenęs Baltųjam name, lap
kričio m. 1800 metais.

Pietinėse valstijose, apie 
Mississippi upę, .juodi ir balti 
žmonės valgo žemę. Priežas
tis: stoka mineralų jų sistemo
je , ■ . I,

Taupykit apsaugoto.! įstaigoj, kad užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausi atsargos fondą visoj Illinois valstijoj

Duodam paskolas už 4 fe % ir aukšiau
iSTANDABDTEDEffiirSAViNirS!

LANElJLOAN ASSOCIATION OF CHICAGO J
ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS.

CHICAGO. ILL.'
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr. Tel. VIRGINIA 1141

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT
MEMBER OF FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORP.. Washington, D. C.
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ŽALGIRIS LAIMĖTAS TIK 
DĖKA VYTAUTO PLANUI

Žalgirio Karo Priežasti
mi Buvo Žemaičiai

Pradžioje XV-to šimtmečio 
Žemaičių kraštą valdė kryžiuo 
čių ordinas. Jų valdžia buvo 
taip žiauri, kad žemaičių se
niūnai ne tik skundėsi visam 
pasauliui, bet taipgi bandė su- 
Į&'ti. Sukilimas įvyko 1409 
metais ir kryžiuočiai buvo iš
vyti iš to krašto. Didysis Lie-i 
tuvos kunigaikštis Vytautas! 
palaikė žemaičius ir tuo budy 
užtraukė vokiečių kerštą.
* Abi pusės pradėjo ruoštis 
lemtinam susirėmimui. . Lenkai 
pasisiūlė ateiti Vytautui';į j>a-; 
gelbą. Pasisamdę dar cechų 
dvi kariuomenės susijungė 
prie Cervinsko, netoli Vislos. 
Kryžiuočių ordinas nežilojo 
apie šį judėjimą. Jis manė, 
kad lietuviai puls iš vienos pu
sės, o lenkai iš kitos. Todėl jis 
suskaldė savo jėgas. Bet vis 
vien prie Žalgirio ordinas pa
statė apie 12-000 gerai apgin
kluotų karių. Lietuviai ir len
kai turėjo apie 15,000. Taigi 
jėgos buvo veik lygios.

Pasiruošimai ir Mūšio 
Išvystymas

A. Šapoka, “Lietuvos Istori
joj” šį istorinį susirėmimą ap 
rašo sekančiai:

Lenkų kariuomenę mušiui 
rikiavo Zindramas, iš Maško- 
vičių, o lietuvių kariuomenę 
— pats Vytautas. Jogaila, 
■specialės sargybos saugomas, 
išklausė net kelias mišias pa
eiliui, o Vytautas keisdamas 
savo pavargstančius arklius, su 
keliais palydovais skrajojo 
tarp kariuomenės eilių, duo
damas paskutinius įsakymus. 
Visų viršininku buvo laikomas 
Jogaila, ir jis turėjo duoti žen 
klą mušiui pradėti. Vytautas 
buvo sudarytosios karo tary
bos pirmininku, todėl jis ir bu 
vo tikrąsis mūšio vadas. Mū
šio laimėjimo nuopelnas pir
miausiai priklauso jam.
■ Sąjungininkų kariuomenė 
buvo išrikiuota trimis eilėmis; 
lietuviai buvo dešinėje, o len
kai kairėje. Ordino kariai ne- 
kantriavo, tačiau nedrįso pul
ti, nes butų tekę kautis miške. 
Jie norėjo, kad pirmieji pultų 
sąjlungininkai. Magistras nu
siuntė Vytautui ir Jogailai du 
plikus kardus, ragindamas ne
sislapstyti krūmuose. Jogaila 
ilgai delsė, bet Vytauto ragin
damas pagaliau sėdo ant ark
lio ir išjojęs ant kalvos stebėti 
mūšio, davė ženklą pradėti.

Smarkus Kryžiuočių 
Puolimas

Prasidėjus mušiui, magist
ras didžiausias savo rinktines 

a'^.rJgas — sunkiai šarvuotą ka
valeriją metė prieš lietuvius. 
Po valandos karšto mūšio lie
tuviai pasitraukė. Liko tik ei
lių vidurys ir kairią jam išri
kiuoti lenkai, čia dar tris va
landas ėjo smarkios kovos. 
Kryžiučiai jau buvo beapsu- 
pą lenkus ir butų juos sumu
šę, bet tuo momentu Vytau
tas atvedė paskutinius savo 
rezervus, tai yra antrąsias ka 
riuomeąiės eiles.

Mūšio įkarštyje atsirado ir 
pasitraukę dešiniojo sparno, 
lietuviai. Greičiausiai jie buvo

tyčia pasitraukę, norėdami nu 
vilioti kryžiuočius gilyn į savo 
eiles, kad vėliau paspausti iš 
šono. Tai buvo lietuviams ge
rai pažįstamas, totorių dažnai 
vartojamas manevras.

Tuo pasitraukimu nuo są
jungininkų vidurio ir kairiojo 
sparno buvo nutraukta daug 
priešo jėgų, kurios nespėjo 
laiku grįžti ir susitvarkyti, o 
grįžę lietuviai užėjo kryžiuo
čiams iš šono. Jiems paspau
dus, kryžiuočių tarpe kilo pa
nika. Jų eilės pakriko. Mūšio 
vietoje krito lietuvio ietim per 
šautas patsai magistras Ul- 
richas von Jungingenas ir dau 
gybė riterių. Dalis kariuome
nės dar bandė gintis, pasislė
pusi už’ gurguolių, tačiau ir 
ji buv* sumušta. Tik maži 
kryžiuočių likučiai tepaspru- 
ko, o visi kiti žuvo kovos lau
ke, arba bėgdami iš jos.

Ordinas buvo įsitikinęs mū
šį laimėsiąs ir iš anksto buvo 
pasiruošęs laimėjimjb puotai. 
Visa turtingoji jo stovykla a- 
titeko nugalėtojams. Be vyno 
ir valgymų, stovykloje buvo 
rasta daugybė pančių nelais- 
viams sukaustyti. Bet jie ati
teko patiems vokiečiams.

Nemokėjo Išnaudoti 
Laimėjimo

Tą pačią dieną nei lietu
viai, nei lenkai toli nesivijo 
kryžuočių, nes reikėjo pailsė
ti. Sąjungininkų kariuomenė 
tik po kelių dienų teišsirengė 
Marijenburgo link. Tuo tarpu 
ordino vadovybę paėmęs kom 
turas Henrichas von Plauenas 
suskubo surinkti jėgų ir sąjun 
gininkams nepasisekė paimti 
Marijenburgo; ypačiai nepa
sisekė del to, kad Vytautas, 
del gerai nežinomų priežaš- 
čių, netrukus su savo, kariuo
mene grįžo namo. Jis greičiau 
šiai nenorėjo leisti per daug 
laimėti lenkams, nes patsai, 
be Žemaičių ir Užnemunės, 
nieko daugiau nesitikėjo gau
ti. Jam pasitraukus, turėjo pa
sitraukti ir Jogaila.

Dar kiek laiko tęsės karas, 
bet 1411 metais buvo pasira
šyta taika. Ordinui ji buvo 
palyginamai lengva: jis turėjo 
sumokėti 100,000 kapų skati
kų karo išlaidoms, grąžino kai 
kurias žemes Lenkijai ir atsi
sakė nuo žemaičių.

Žalgirio mūšyje kryžiuočių 
ordino jėgos buvo sunaikintos. 
Nors jis dar ilgoką laiką gy
vavo, tačiau kaimynų neužpul 
dinėjo. Lietuvos h’ Vytauto 
garbė žymiai pakilo ir aplėkė 
visą Europą.

Prisiminė Kai Šaukštai 
Jau Po Pietų

Kaip žinome, Chicagos sla
vai, ypatingai lenkai, sumanė 
patys vieni minėti Žalgirio mu 
šio Sukaktuves. Lietuvių jie 
visai nekvietė. Bet štai pasta
romis dienomis pas juos nubė
go keletas musų bolševikėlių 
ir persistatė “atstovaują” lie
tuvius.

Lenkai juos priėmė kaipo 
naujus “unijistus”, kurie nori 
surišti Lenkijos ir Lietuvos li
kimą, kaip tai buvę Žalgirio 
mūšio laikais. Nejaugi lenkai 
dar nežino, jog mūsiškiai bol
ševikai turi tiek bendro su Lie 
tuva, kiek oška su kopūstu?

Išrinktoji Pittsburgh© 
Seime Sandaros
Centro Valdyba

Neseniai įvykusiam ALT. 
Sandaros seime tapo išrinkta 
sekanti asmenys į centro val
dybą ir komisijas:

Prezidentas P. Pivarunas, 
Pittsburgh, Pa.
Vice-Pirmininkai

A. Kriaučialis,
Worcester, Mass.

S. Jakubauskas,
So. Boston, Mass.

J. M. Tumavičienė,
Jamaica Plain, Mass.

P. Montvilas
New Britain, Conn.

M. Kasparaitis,
Racine, Wisconsin

O. Borchertienė,
Chicago, Illinois

A. Praškevičjus,
Cleveland, Ohio.

Sekretorių — M. Bieksha
Iždininku — D. Pivarunas
Redaktorių — M. Vaidyla

Kontrolės Komisijon:
P. Gribienė

J. Gulbinienė ir
V. P. Yankus

Įstatų Komisijon:
S. E. Vitaitis

N. Rastenis
Dr. A. Zimontas

Apšvietos Komisijon:
S. Gegužis

W. Laukaitis
A. Grantas.

Namo Komisijon:
J. Andriulienė

P. Balickienė
J. Gulbinienė

Pr. Bastis ir
V. Andriulis

Skundų ir Apeliacijų Kom.
J. Virbickas

J. Brazauskas
V. Kripaįtis

Jaunuolių Komisijon:
J. Arlauskienė

G. Jurėnaitė
M. Bernotaitė

A. Gulbinaitė
K. Terminaitė

B. Kesleriutė
S. Kontautas

A. Jurgeliunas
H. Kriaučialiutė
G. Vitaitytė

E. Kuiziniųtė
E. Zimkiutė

Lietuvos Neprigulmybės 
Fondo Valdyba:

P. Pivarunas
S. E. Vitaitis
A. Kriaučialis

Dr. A. Zimontas
K. Jurgeliunas
J. Arlauskas

S. Gegužis
A. J. Brinius

M. Vaidyla.

IR BELGUS ŽADA APGY
VENDINTI LIETUVOJE

London. —< Vokiečių valdžia 
paskelbė Belgų sostinėj Briuk- 
selyje, kad keli milionai ho- 
landų ir belgų bus apgyven
dinti “Ostlande” ir net Ukrai
noj. Ten, girdi, jie busią nau- 

| digesni prižiūrėjime ūkių. Ho 
j landai ir belgai dalyvausią 
kaipo patarėjai lietuviams u- 
kininkams.

Japonų Moterys Kare
Suvienytų Valstijų armijos 

reporteris pranešė, jog japo
nų moterys dalyvavo ne tik 
mūšiuose Filipinuose, bet taip 
\jat vairuoja orlaivius nuolati
niuose susirėmimuose Pacifi- 
ke. .

Laisva Tribūna
Mano Atsiliepimai Apie 
Šių Dienų Įvykius

“Keleivis’’ su pasididžiavi
mu atspausdė Grigaičio kalbą 
sakytą SLA. seime Pittsburgh, 
Pa.

Tai buvo ubago prakalba, 
o ne redaktoriaus, kuris virš 
30 metų užsiima rašymu ir sa
kymu prakalbų.

Jeigu aš bučiau pasakęs 
tokią kalbą ir pasiuntęs “Ke
leiviui”, jis jokiu budu nebūtų 
talpinęs. Tačiau kad Grigai
čio kalba, tai kas kita...

Nejaugi “Keleivis” mano, 
kad jo skaitytojai yra ant tiek 
vėplos, kad negali nieko su
prasti apie kalbų turinius.

♦ ♦ •

L. Pruseika parašė knyge-
lę, pasmerkė Vytautą, kad ji
sai pražudė Lietuvą. Dabar 
tas-pat Pruseika pliurpia, kad 
Vytautas išgelbėjo Lietuvą, su 
mušdamas vokiečyis-kryžiuo- 
čius. Ir dar yra žmonių, ku
rie drįsta sakyti, kad 
Pruseika neprotauja.

Ąš dedu pinigą, kad 
nistai paskelbs Vytautą
dievu, taip kaip jie dabar gar
bina saulę Staliną.

ponas

komu- 
saulės

Kodėl politikieriai per “Nau 
jienas” nieko nesigiria, kai 
jiem nepasisekė SLA. seime,

ANGLAI 
ZUOTI

YRA SUMOBILI-

nuo 
karo

18 metų iki 41 
tarnyboje. Pus- 
yra civilėj ap- 
4,500,000 eina

Anglai 
pašaukti 
antro miliono 
angoj. Virš
gaisrininkų pareigas. Apie du 
milionai vyrų įstojo į “Home 
Guards”. Penki milionai mo
terių dirba industrijoj. Net 
berniukai nuo 14 metų iki 17 
yra įtraukti karo reikmenų 
gamybom

Pittsburgh, Pa., apmauti dele
gatus, ičurie atsisakė priimti 
įstatymą, kad apsidraudęs 
ant $ 1,000 turėtų mokėti kas 
mėnesį po $10.?

Aną dieną su draugais dis- 
kusuojam apie socialistų vei
kimą Chicagoje. Sakome, rei
kia daugiau veikimo. Bet vie
nas tuoj atsiliepė:

“Dabar Chicagos socialis
tai labai užimti darbu”...

“Na, na,” kitas pastebėjo. 
“Kas gi per darbas?

“Nugi rengia antrai spau
dai sapnininką” — pareiškė 
žmogelis pūsdamas durnus per 
tisus. — Hokus Pokus.

Ilgiausiai gyvena žmonės 
Naujoje Zelandijoje. Jų vidu
tinis amžius siekia 65 metus. 
Suvienytose Valstijose — tik 
59 metus.

šioje šalyje yra dar 10,000,- 
000 žmonių nemokančių nei 
rašyti, nei skaityti. Jų “išmok
slinimu” dabar susirūpino fe- 
deralė valdžia.

>?
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Žiežirbos
Mongolų vadas čingis Chan, 

prieš 700 metų vos neužkaria
vo viso pasaulio. Jis buvo ap
skelbtas dievo “Dievo rykšte”.

Garsus lietuvių poetas Kri
stijonas Duonelaitis gimė 1714 
metais, mirė 1780. Jis parašė 
keturias garsias poemas “Me
tai”.

TALBOT 5208

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

BRANGIŲ KAILIUKŲ
Darom Pagal Užsakymą 
Senus Perdirbant Pagal 
NAUJAUSIĄ MADĄ

KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI
Sako Sena Lietuvių Tautos Patarlė —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiausioje 
lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmingų 
patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriaudė nė 
vieno kljento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi —- 
$5,000.00. Mokame 3’/a nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums pagel- 
bėsime išduodami ilgametes paskolas lengviausiomis są
lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turim 
stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė vienas pama
tuotas prašymas nebus atmestas.

KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS’N
JOS. M. MOZERIS, Sekr.

3236 S. Halsted St. Phone Calumet 4118
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Vedybų ceremonijos graikų 
-pravoslavų bažnyčioje tęsiasi 
porą valandų.

archyvas Kaune 1938 
turėjo surinkęs virš 
įvairių dainų, legen-

Meno 
metais 
300,000 
dų, pasakų ir patarlių.

ŽEMA KAINA

PIRM PIRKIMO

Atvyk į musų jardą ir ap
žiūrėk staką ir aukštą rūšį 
LENTŲ — MILLWORK — 
STOGŲ ir NAMŲ MATE- 
RIOLĄ. Dėl garažų, porčių, 
viškų, skiepų 
SITARK SU 
PERTAIS dėl 
ir pertaisymo

ir flatų. PA
MUŠŲ EKS- 
konstrukcijos
namų.

APROKAVIMAS DYKAI ® Cash arba Lengvais Išmokėjimais I

STANLEY LITW1NAS, Geenral Manager

CARR-MOODY LUMBER CO.
LIETUVIAI SALESMANAI

■ 3039 So. Halsted St. Tel. VICtory 1272

1854 Dorchester Avenue 
Dorchester, Mass.

NAMŲ STATYMO
KONTRAKTORIUS

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ |

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

/bj

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St.

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

CONTRACTORS

dinimas užtikrintas.

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 

PERKA SAU ANGLIS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

Fit AMBROSIA & NECTAR
Beer Distributor

Mes uzlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užgahė-

Vilija Coal Co 
370G So. Spaulding Ave. :: Chicago, Bl, 

LIETUVIŲ ĮSTAIGA. 2259 W. Cermak Rd,

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, A 
padaryta Chicagoj. Visi geria ir J 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, J; 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa-V 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra $ 
pagamintas iš importuotų pirmos n 
rųšies produktų. ‘ž

Urmo (Wholesale) kainomis^ 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ / 
kur gausite greitą ir teisingų (y 
patarnavimą. y

TeL Monroe 0808 I
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Sandaros Piknikas ir Žalgirio Mūšio
Sekmadieny, Liepos-July 19 d., 1942 m. - Willo-West Parke

PUSĘ BLOKO Į VAKARUS NUO LIBERTY GROVE, | Įdomi Programa, Šokiai, Dovanos ir Pasilinksminimas. Į 
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS Į Dalyvaukite Visi Šiam Puikiam Vasaros Parengime. |

SUKAKTUVIU 
PAMINĖJIMAS

PAMINĖKIME ŽALGIRIO MŪŠIO SUKAKTUVES! 
SANDAROS 4-TO APSKRIČIO PIKNIKE!

Rytoj Bukite Willo-West
Priežastys Del Ko Jus 
Turite Būti Rytoj 
Sandaros Piknike

Daug Bus Gražių Svečių, 
Įdomi Programa ir 
Pasilinksminimas

Rytoj, tai yra sekmadieny, 
liepos 19 dieną bus musų visų 
šventė. Mes ne tik sueisim at
naujinti pažintis, pasimatyti 
su draugais, bet taip pat pa- 
minėsim vieną svarbiausių į- 
vykių Lietuvos istorijoj—Žal
girio mūšio sukaktuves.

šios iškilmės įvyks puošnia
me Willo-West darže, kuris 
yra vienas blokas į vakarus 
nuo Liberty Grove. Važiuoti 
reikia Archer Avė. iki 87-tos 
gatvės, o paskiau pasukite į 
dešinę ii- čia pamatysite už
rašus ir patį daržą. Taigi at
vykite visi, su šeimom ir drau 
gaiš. Bus graži programa, do
vanų dalinimas, šokiai ir ne
mažai visokių siurprizų.

Tai bus vienintelis lietuvių 
tarpe Žalgirio mūšio paminė
jimas ir gal vienintelė vieta 
rytojaus dieną, kurioj galėsi
te smagiausiai praleisti laiką. 
Lauksime jūsų atsilankant.

A. Yaras Atsiekė Tą 
Ko Norėjo
Chicago, Ill. — Antanas 

Yaras, 36 metų, vedęs ir tėvas 
trijų vaikų, nenorėjo laukti 
savo eilės patekti kariuome
nėn ir sumanė stoti savanoriu. 
Tačiau, jam pranešė, jog rei
kalingas jo žmonos sutikimas. 
Už keletos dienų jis gavo ir 
tą. Taigi, paskutinė kliūtis at
rodo nugalėta.

SLA. NARIAI CHICAGOJE 
TUOMI PATENKINTI

Sužinoję, kad pereitam sei
me Pittsburghe tapo atmestas 
senųjų narių skyriaus panai
kinimas, didžiuma Chicagoje 
esančių SLA. narių nudžiugo. 
Juk niekam nebūt buvę sma
gu mokėti du ar tris syk bran 
giau už tą pačią “policy” nau 
juose skyriuose, kurie buvo 
tarybos peršami.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA ,

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727
A f Koplyčios visose

Chicagos dalyse

Radio Programas—7:00 iki vai. ketvirtadienio vakare, 
iš stoties WGES (1390), su Povilu šaltimieru.

Dom. Monkus Išdirbo 
Edison Kompanijoj 
Gana Ilgą Laiką

Edison Kompanija Chicago- 
je atžymėjo Domininko Mon- 
kaus, 2007 Canalport Ave. 35 
metų tarnybą toje pačioje vie 
toje. D. Monkus atvyko iš Lie 
tuvos 1906 metais ir neužilgo 
stojo dirbti į tą kompaniją. 
Dabar jis jau yra furmonu, o 
jo sūnūs Stasys tarnauja A- 
merikos orlaivininkų korpuse.

Musų Dainininkė Susilaukė 
Dukrelės

žinoma Chicagos lietuvių 
dainininkė p-ni Genovaitė Gie 
draitienė šiomis dienomis su
silaukė antros dukrelės. Tėvai 
labai patenkinti nauju šeimos 
nariu.

Bėdos Su Cukrum Nebėra

Cukraus atsarga Suvienyto
se Valstijose nuolat didėja, 
nes į mėnesį jo suvartojama 
470,000 tonų, o pagaminama 
504,523 tonai.

MT. GREENWOOD, ILL.

Lietuvių Demokratų 19-to 
Wardo piknikas įvyksta šiam 
sekmadieny, liepos 19 dieną, 
Ryans Woods, prie 87-tos gat
vės ir Western Ave. Bus šo
kiai ir užkandžiai. Visi, kvie
čiami atsilankyti. — B. W.

WHOLESALE
LIQUOR : 
ĮSTAIGA ; 
Geriausios • •

Rųšies ;;
Degtinė ! ' 

ir Vynai
Išvežiotame 

po vi«ą 
Chicagą

REMKITE ■■
SENĄ :: 

lietuvių ::
DRAUGĄ

W. KANTER, Sav. “

MUTUAL LIOUOR CO. "
4707 So. Halsted St.
Tel. BOULEVARD 0014 II

P-nai Kasparai Mines 
Sidabrini Vedybų
Jubiliejų
Puota Įvyks Liepos 25 Dieną, 
Dariaus-Girėno Svetainėj

šeštadieny, liepos 25 dieną 
p-nai A. Kasparai minės dvi
dešimts penkių metų šeimyni
nio gyvenimo sukaktuves. Ka
dangi p. A. H. Kasper yra Da
riaus-Girėno legionierių posto 
kamandierius jau antri metai, 
o jo žmona yra moterių sky
riaus narė, .todėl ir jų sidabri
nių vestuvių iškilmės įvyks 
Dariaūs-Girėno svetainėje, — 
4416 S. Western Ave.

P-nas A. H. Kasper, yra vi
siems gerai žinomas, kaipo 
biznierius, kaipo,žymus visuo
menės veikėjas, didelis patrio 
tas ir geras Dariaus-Girėno 
Posto komandantas. Reikia ti
kėtis, kad pp. Kasparai susi
lauks nemažai garbingų sve
čių liepos 25 dieną.

Išvijo Iš Savo Namų 
Neprašytus Svečius

■ Atvykus iš Lietuvos poniai 
Aldonai Bulotienei, j jos tėvų 
namus atpiškėjo ir vietinio 
bolševikų laikraščio atstovai, 
kurie griežtai pareikalavo “in
terview”, perspėdami, kad ji 
turinti skaitytis su bolševikiš
ka visuomene. Nebeiškentęs, 
p-nios A. Bulotienės tėvas, K. 
R'ugis išprašė tuos nekviestus 
svečius lauk.

Vaikai mėgsta klausytis pa
sakų, o senieji mėgsta jas kar 
toti.

----- NARIAI -----
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimo Dieną '.r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP v
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Place Phone CANAL 2515
SKYRIUS: 42-44 E. 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.
____________VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. 1 Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

TRUMPOS 
ŽINIOS

P-lė Aldona Maleliutė, 3336 
S. Halsted St., Illinois Uni
versiteto studentė susižiedavo 
su vienu to universiteto in
struktorium.

P-ni J. Varašienė, pirminin 
kė Sandaros 25 kp. sunkiai’.su
sirgo ir dabar randasi ligoni
nėje. 7 ’ ■:

P-nai D. Kuraičiai, Milda 
Auto' Sales ' savininkai parda
vė savo namą Bridgeporte ir 
persikėlė gyventi į Bėverly 
Hills.

Neseniai atvykusi iš Lietu
vos p-ni. Aldona Bolotienė, 
duktė p-nų K. Rugių, nusis
kundė, kad Žmonės neduoda 
jai ramybės su visokiais už
klausimais. Dažnai ji turinti 
net pasislėpti nuo įkirų vizi
tatorių.

SLA. 260 kuopos nariai, iš
klausę savo atstovo seime p. 
T. Aleksyno raportą ir sužino 
ję, kad jis balsavo prieš pa
naikinimą senų “policy” vien
balsiai užgyrė; tokį jo pasiel
gimą. _.. .

Praėjo Du Metai

Šiomis dienomis suėjo du 
metai, kaip p. Geo. Lucas ap
leido nekaltų bernelių “sosai- 
dę” ir pradėjo šeimynišką gy
venimą.

Kiekvienas pirkite kuodau- 
giausiai karo bonų /-

Neatsargumas Su Elek
tra Buvo Mirties 
Priežastim

Jonas Bimba, 47 metų, gy
venęs Town of Lake koloni
joj, 4514 S. Hermitage Ave., 
buvo užmuštas elektros, kuo
met jis nuėjo į užplukdytą 
vandenių beizmantą ir pradėj 
valyti “paipas”. Matyt, stove 
damas vandenyje jis palietė 
neuždengtą elektros vėlą.

Dr. K. Draugelis Išvyksta 
Atostogoms

šiam .pirmadieny, Dr. K. 
Draugelis apleis Chicagą po
rai sąvaičių. Tą liusoą laiką 
jis ketina praleisti Wisconsine.

Chicagoje Dabar Eina 
Kova Už 1 Centą
Gatvekarių Kompanija Norė
jo Pasipelnyti Karo Metu.

Pasiremiant kokiu tai senu 
įstatymu, Illinois Commerce 
Commission leido pakelti vie
ną centą “ferų” už važinėji
mą gatvekariais. Už tai gat
vekarių kompanija pažadėjo 
pagerinti sistemą ir paleisti 
naujų “karų”.

Bet kadangi šiais laikais 
tokių pagerinimų negalima 
įvykinti, tai kompanija tik 
kraunas turtus ir išnaudoja 
pasažierius. Prieš kiek laiko, 
į šį dalyką įsimaišė federalė

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YARds 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

Į AP VOKATAIĮ
Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais

3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600 

įstaiga — “Office of Price 
Administration”. Pastaroji nu 
rodė, kad gatvekarių kompani 
ja neteisėjai pakėlė “fėrus”, 
nes dabar žmonių daugiau va 
žinėjasi ir septynių centų pil
nai pakanka.

šis klausimas pradėtas tyri
nėti iš naujo. Chicagos gyven
tojai turėtų padaryti spaudi-

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 

Nedėliomis pagal Sutartį

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 jkį 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave.

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 611? 
CHICAGO, ILL.

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.

ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch^capi

Ofiso valandos: >
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 va- 
Išskyrus Antr-nio ir , Ketvirt. vai

Rez. 6504 So. Artesian Avenin 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 6 vakare 
Antradieniais ir ŠeSt. t M • n

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatori® 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso valandos:
10:80 11d lt vai. rytaia 
1 11d 8 vai. po pietų 
8 Iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 18 vai rytais
Ofisas.1 , 

1811 So. Halsted dtreet 
Telefonas Canal 0557 

Rezidencija:
MM 8a. Artesian Avėtum 

— TaWonaa Prospect M6| 

mą į savo aldermanus, komy- 
timanus, kad jie grąžintų sep- 
tynius centus, nes jų pilnai 
užtenka padengti visas išlai
das ir užtikrinti šėrininkams 
gerą pelną.

Remkite ir skaitykite lietu
višką spaudą, kuri nuoširdžiai 
tarnauja lietuviškiems reika
lams.

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette .3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 :.30 va. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis pagal Susitarimą

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette Rd 
Arti Western Avr-

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ'

2201 W. 22nd Stre*‘ 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: tuo 1—^5 V—8 
Seredomis ir Nedėk pagal sutari
Rez. 6631 So. Californija Ar

Telefonas Republic 786*'

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Aveneo 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vaM 
Nedėliomis pagal sutartį.
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontaa 
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar® 
Seredoj pagal sutartj.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-8 H 

Nedėldieniais pagal uutartL

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELLA

DENTISTAS
6558 S. Western Ave.

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 8 vakaro 

Nedėliomis pagal Sutarti *
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